*Ex eodem libro. — Apud eundem Hist. Eccl. VI, c. 14.*

Jam vero, sicut beatus dicebat presbyter, quandoquidem Dominus omnipotens Dei apostolus ad Hebræos missus fuerat, præ modestia Paulus, utpote qui ad gentes erat directus, Hebræorum apostolum sē minime inscribit: tum ob suam erga Dominum reverentiam, tum quod ex abundanti ad Illebræos ipse gentium præco et apostolus scriberet.

*Ex eodem libro. — Ibidem paulo post.*

**C** Cum Petrus in urbe Roma verbum Dei publice prædicasset, et Spiritu sancto afflatus Evangelium promulgasset, multi qui aderant Marcum cohortati sunt, utpote qui Petrum jamdudum sectatus fuisset, et dicta ejus memoria teneret, ut quæ ab apostolo prædicata erant conscriberet. Marcus igitur Evangelium composuit, iisque qui illud ab ipso rogarabant impertiit. Quod cum Petrus comperisset, nec prohibuit omnino rem fieri, nec ut fieret, incitavit. At Joannes omnium postremus, cum videret in (aliorum) Evangelii ea, quæ ad corpus Christi pertinent, tradita esse, ipse divino Spiritu afflatus spatile Evangelium familiariuni suorum rogatu conscripsit.

## X.

### 375 FRAGMENTA

*Ex Clementis Alexandrini libro De Providentia.*

*Ap. S. Maximum, Opp. t. II, p. 144.*

Οὐσία ἐστὶν ἐπὶ Θεοῦ. Θεὸς οὐσία θεία ἐστὶν, ἀτιδιόν τι καὶ ἀναρχον, ἀσώματον τε καὶ ἀπερίγραφον, καὶ τῶν ὄντων αἴτιον. Οὐσία ἐστὶ τὸ δι' ὅλου ὑφεστός.

Substantia in Deo est. Deus divina substantia est, sempiternum aliquid omnisque principii expers, incorporeumque et incircumscripsum, ac rerum

✖ P. 1007 et seq. ED. POTTER, *passim*.

auctor. Substantia est, quod undique vere exsistens (id est subsistens)  $\ddot{\chi}$  est. Natura rerum veritas est vel rerum substantia, sive, ut alii sentiunt, eorum quae in rerum naturam producuntur, generatio atque origo; ut autem alii, Dei providentia, rebus quae sunt hoc indens, quod est esse, et tali modo esse.

*Ap. eundem, ibid. p. 152.*

Voluntas est naturalis facultas ejus quod est ex natura appetendi vim habens. Voluntas est naturalis appetitus, naturae utenti ratione conveniens. Voluntas naturalis est mentis sui arbitrae motus liber; sive mens quae circa aliquid libere moveatur; aut intelligentis animi motus sui arbiter ac potens.

A Φύσις ἔστιν ἡ τῶν πραγμάτων ἀλήθεια, ἡ τούτων τὰ ἐνούσιον· κατὰ δὲ τοὺς ὄλλους, ἡ τῶν εἰς τὸ εἶναι παραγενομένων γένεσις· καθ' ἑτέρους δὲ, ἡ τοῦ Θεοῦ πρόνοια ἐμποιοῦσα τοῖς γινομένοις τὸ εἶναι, καὶ τὸ πῶς εἶναι.

## XI.

### FRAGMENTA.

Ex Clementis Alexandrini libro *De anima*.

(*Ap. Maximum, serm. 53, De anima, p. 156, et Antonium Melissam.*)

In omnibus solutae ac respirantes animae vitam habent, et licet a corpore separatae existant, inque illud desiderio ferantur, in Dei tamen sinum evolant immortales; haud secus ac hiberna tempestate terreni vapores radiis solis attracti, versus ipsum feruntur.

*Hæc sententia quoque legitur cod. 143, Barocc., cap. Περὶ ἐπιμελίας ψυχῆς, fol. 181, p. 1.*

Immortales sunt omnes animæ, etiam impiorum, quibus præstaret, haud esse incorruptibles. Dum enim ignis inextinguibilis perpetuo torquentur suppicio, nec unquam moriuntur, nullum malo suo finem nancisci possunt.

B Πάντων ἀναπνέουσαι αἱ ψυχαὶ τὸ ζῆν ἔχουσι, καὶ χωρισθῶσι τοῦ σώματος καὶ τὸν εἰς αὐτὸν εὔρεθῶσι πόθον ἔχουσαι, εἰς τὸν τοῦ Θεοῦ κόλπον φέρονται ἀθάνατοι· ὡς ἐν χειμῶνος ὥρᾳ οἱ ἀτμοὶ τῆς γῆς, ὑπὸ τῶν τοῦ ἡλίου ἀκτίνων ἐφελχόμενοι, φέρονται πρὸς αὐτόν.

'Αθάνατος πᾶσαι αἱ ψυχαὶ, καὶ τῶν ἀσεβῶν, αἱς ἀμεινον ἦν μὴ ἀφθάρτους εἶναι. Κολαζόμεναι γὰρ ὑπὸ τοῦ ἀσθέστου πυρὸς ἀπεράντῳ τιμωρίᾳ καὶ μὴ θυήσκουσαι, ἐπὶ κακῷ τῷ ἐαυτῶν τέλος λαβεῖν οὐκ ἔχουσιν.

## XII.

### Fragmentum ex Clementis Alexandrini libro *De obtrectatione*.

*Ap. Anton. Meliss., lib. II, serm. 69, De obtrectatoribus et contumelia, Græc. serm. 54, p. 87.*

Fac nunquam reverearis eum, qui apud te alteri detrahit, sed potius illum sic moneas, dicens: Deline, frater; ego quotidie gravius labor et pecco, et quis possum illum condemnare? Duos enim lucraberis, uno emplastro et te ipsum, et proximum sanans.

C Hæc in iis Clementis libris, quos superstites habemus, nusquam reperire est, ac proinde pronum colligere, quod sententia ista sit fragmentum deperditi libri *Περὶ καταλαλίας, De obtrectatione*, quem Eusebius inter Clementis Alexandrini opera recenset, quoniam ab Antonio in serm. *Περὶ καταλαλίων* καὶ περὶ βροτῶν allegatur. Cæterum qui præscripta a Clemente verba in dicto casu adhibet, et se ipsum sanare dicitur, dum peccata sua confitetur, et proximum, dum eum bene reprehendit:

ostendit quod vere malum est. Quocirca sapienter disposuit Deus, ut his argumentis, quo quisque animo sit, monstretur.

δεικνύει τὸ ὄντως κακόν. Οθεν διὰ τῶν ὑποθέσεων τούτων ἐμηχανήσατο ὁ Θεὸς φανερῶσαι τὴν ἐκάστου διάθεσιν.

*Ex Maximi serm. 59, Περὶ λογικοῦ καὶ λογισμοῦ, pag. 669, et Joan. Damasceni lib. II Parallel., c. 78, nec non Antonii Meliss. lib. I, serm. 64, et lib. II, serm. 87.*

Οὐχ ἡ τῶν πράξεων ἀποχὴ δικαιοῖ τὸν πιστὸν, ἀλλ' **A**

Non inde fidelis justificatur, quod a facinoribus abstineat, sed ex cogitationum castitate et pura sinceritate (93).

## XIII.